様式第１６号（第３６条関係）

地 域 貢 献 活 動 実 施 状 況 報 告 書

令和３年 11 月 10 日

宮城県知事 殿

                    住  所 秋田県秋田市

土崎港北一丁目 6 番 25 号

                報告者

                    氏  名 代表取締役社長 辻 雅信

下記のとおり地域貢献活動を実施したので，宮城県特定大規模集客施設の立地の

誘導等によるコンパクトで活力あるまちづくりの推進に関する条例第２１条第１項

の規定により，報告します。

記

１ 特定大規模集客施設の名称及び所在地

  イオンスタイル仙台卸町 宮城県仙台市若林区卸町一丁目 1 番 1 号

２ 地域貢献活動を行った期間（１事業年度）

 第（１）事業年度   平成 31 年 4 月 1 日 ～ 令和２年 3 月 31 日

３ 地域貢献活動の実施状況

 項 目 細  目 取 組 内 容 実施時期 実 績

1. 地域づ

くり・

まちづ

くりの

取組み

協力

ボ ラ ン テ

ィア・NPO

団 体 の 協

力 や 文 化

活 動 へ の

参加協力

ボ ラ ン テ

ィ ア 活 動

の実施

登録団体のお客さまからの支

持に応じた金額分の、団体活

動に必要な物品での寄贈

（イオン幸せの黄色いレシー

トキャンペーン）

イオン社会福祉基金より寄贈

の 50 千円を活用し、1 施設へ

のボランティア活動を実施

令和元年

5 月

令和元年

12 月

2 団体合計

平成 30 年

分

98 千円

み ず き の

郷 の ぞ み

苑にて 50

千 円 分 お

菓 子 を 寄

贈

2. 地 域 経

済活性化

推進

地 産 地 消

への協力

地 域

WAON

の販売

農物産直コーナーの設置、東

北エリア手土産ギフトコーナ

ーの常設、東北エリア地元業

者さまとの共同開発商品（に

ぎわい東北）の開発・販売等

の協業

仙台復興 WAON・がんばろう

宮城東北復興支援 WAON・み

やぎハートフル WAONなどを

店頭で販売・利用促進を実施

通年

通年

継続実施

継続実施

3.子供・若

者・高齢

者・障碍者

も含めた

生活者へ

の配慮

子供・若年

者 へ の 教

育 へ の 協

力支援

高 齢 者 支

援 と し て

無 料 送 迎

バ ス の 運

行

ユ ニ バ ー

サ ル デ ザ

イ ン 普 及

への協力

① 就業規則での育児介護規

定・介護休職・介護勤務規

定を設定

② 近隣中学校（南小泉中学校）

生徒による職場体験の受け

入れ実施

③ 近隣私立高校・短大（聖和

学園）との協業による学校

活動の発表の場の提供

２ルート一日８便運用

① 身障者・配慮の必要な方対

象の優先駐車スペースを配

置

② 赤ちゃんルームの設置

③ フードコートへの授乳ボッ

クスの設置

④ 多目的トイレの設置

⑤ 館内案内板へのピクトグラ

ムの採用

通年

毎年秋

毎年春

通年

通年

通年

通年

通年

通年

継続実施

5 名受入

実施

令和元年

利用実績

25,039 人

設置済み

設置済み

設置済み

設置済み

設置済み

 4.防犯・防

災への協

防 犯 活 動

への協力

災 害 時 応

援 協 定 の

締結

① 安全カメラの設置と、店

舗近隣での事件事故の

際の安全カメラ画像の

提供

② 警備員・私服保安員の館

内巡回の実施

③ 若林区万引き対策協議

会副会長への就任

④ 若林警察署の防犯啓蒙

活動への協力

① 災害発生時の物資供給や避

難場所の提供に係る協定を

宮城県・仙台市と締結済み

② 仙台市総合防災訓練時にシ

ェイクアウト訓練を同時実

施

③ 建物施設のがんばる避難所

に準じた運用を協議

通年

通年

通年

通年

通年

6 月

継続実施

継続実施

実施

実施

継続実施

実施済み

継続中

5. 環 境 対

策の推進

6. 交 通 対

策の実施

３ Ｒ 活 動

の推進

環 境 美 化

運 動 の 実

施

交 通 安 全

対 策 の 実

施

地 下 鉄 等

公 共 交 通

機 関 の 利

用促進

① アルミ缶・ペットボトル・

食品トレー・牛乳パックの

リサイクル回収ボックスの

設置

② 小型家電回収ボックスの設

置

③ ダンボール雑紙回収ボック

ス（屋外）の設置・運用

④ フードドライブ回収ボック

スの店内設置

⑤ イオンチアーズクラブ活動

でのエコ教育の実施

毎月 11 日～20 日までをクリ

ーン＆グリーン活動期間と

し、勤務前後時間に店舗周辺

の清掃活動等を実施

① 店舗繁忙期間での駐車場出

入口付近への交通警備員の

配置の実施

② 交通安全協会の啓蒙活動へ

の協力

① グリーンスコアポイントシ

ステム運用でのイクスカポ

イントとＷＡＯＮポイント

交換活用の実施

② 地下鉄卸町駅利用者への駐

輪場の 24 時間開放の実施

通年

通年

通年

10 月

年３回

毎月実施

12 月末

通年

通年

継続実施

10 月度

通年実施

実施

3 回実施

実施

実施

の ぼ り 掲

示

継続実施

通年実施

４ 担当者連絡先

 担 当 者 連 絡 先 所 属 イオン東北㈱イオンスタイル仙台卸町

担 当 者 名 横枕 武美

電 話 番 号 022-782-6030